
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KATOWICACH

z dnia 25 lutego 2016 r.

o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 
2000 Beskid Żywiecki PLB240002

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1651, z późn. zm.1)), zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 
24 kwietnia 2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Beskid 
Żywiecki PLB240002, w załączniku nr 5 tabela „Ustalenie działań ochronnych” otrzymuje brzmienie 
określone w załączniku do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska 

w Katowicach 

mgr Bernard Błaszczyk

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2014 r., poz. 926, oraz z 2015 r. poz. 
1045 i 1936.

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 1



 

 Załącznik  

do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Katowicach  

z dnia 25 lutego 2016 r.  
 

Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich wdrażania. 

Przedmiot 

ochrony 

 

Działania ochronne 

 

Działanie ochronne Obszar wdrażania 

Podmiot 

odpowiedzialny  

za wykonanie 

A091  

orzeł przedni 

(Aquila 

chrysaetos) 
 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

 

1. 

Działanie obligatoryjne.  

Ekstensywne użytkowanie kośne, 

kośno-pastwiskowe lub 

pastwiskowe trwałych użytków 

zielonych. 

 

Załącznik mapowy nr 1 

 

 

Właściciel posiadacz lub 

dzierżawca. 

2.  Działania fakultatywne – brak   Nie dotyczy   Nie dotyczy 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Określenie zachowanej w wyniku 

zabiegów ochronnych 

powierzchni żerowisk gatunku 

w obszarze. 

Wykonanie analizy w 5 i 10 roku 

obowiązywania planu dotyczącej 

procentowego udziału  użytków 

zielonych. 

Załącznik mapowy nr 1 

 

RDOŚ w Katowicach 

2. Monitoring liczebności orła 

przedniego  1 raz na 3 lata - pełny 

cenzus. 

Cała ostoja  Beskid Żywiecki 

PLB 240002 

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Ustalenie miejsc gniazdowania 

orła przedniego. 

 

Cała ostoja Beskid Żywiecki 

PLB 240002 

 

RDOŚ w Katowicach 

A108  

głuszec 

(Tetrao 

urogallus), 

 

 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1. Wyznaczenie stref ochrony ostoi 

miejsca rozrodu i regularnego 

przebywania gatunku głuszca. 

W granicach obszaru Natura 

2000 Beskid Żywiecki PLB 

240002 

RDOŚ w Katowicach 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

2. 

 

Wyłączenie z użytkowania 

rębnego drzewostanów  regla 

W obszarach leśnych. 

wg. załącznika mapowego nr 2 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 2



 

 górnego.  

 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

 

3. 

 

 

W okresie od 1 lutego do 31 lipca 

preferowanie zrywki konnej.   

W obszarach leśnych powyżej 

900 m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 3 

4. Obniżenie wskaźnika 

zadrzewienia do przedziału  

wartości 0,6 - 0,7 w trakcie 

trzebieży wczesnych. 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Obręb: Rycerka 

Oddziały: 245c, 249a 

Nadleśnictwo Ujsoły 

5. Dążenie do obniżenia wskaźnika 

zadrzewienia do przedziału  

wartości 0,6 - 0,7 w trakcie 

trzebieży późnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Obręb Rycerka 

Oddziały: 139d, 140a,b,d, g; 

142a,c; 143d ;  146a, 218a,b, 

219a,c, d ; 220b, 224a,b, 225a, 

226b 230a,b; 232a,b ,c ; 235a, 

236b,f,h,k;  239a,d,c; 246a,  

247b, f,  248b,249b,c, 250a ;  

252a,d; 253b 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Obręb Jeleśnia 

Oddziały: 171b, 172d,f ; 173a,b; 

174a,b,c,f,h; 179b, 

180a,206a,c,d; 202b, 203b, 231a, 

b; 233b, 234b, 235b, 237a 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

 

6. Dążenie do obniżenie wskaźnika 

zadrzewienia do przedziału  

wartości 0,6 - 0,7  w trakcie rębni 

stopniowej. 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Obręb Jeleśnia 

Oddziały: 169a;  170 b, 172c;  

206g;  202a; 231d, 232a, 233a; 

235a 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

 

7. Pozostawianie na każdej 

powierzchni w trakcie realizacji 

cięć rębnych, przedrębnych oraz 

sanitarnych wszystkich drzew 

biocenotycznych, a także 

pozostałości zrębowych i 

potrzebieżowych do ich 

naturalnego rozkładu, z wyjątkiem  

posuszu czynnego oraz drzew 

stanowiących zagrożenie 

bezpieczeństwa publicznego oraz 

odpadów pozrębowych mogących 

W obszarach leśnych powyżej 

800 m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 4 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 3



 

stanowić zagrożenie sanitarne. 

Należy dążyć żeby docelowo 

łączne zasoby martwego drewna 

były nie mniejsze niż 10% zapasu 

określonego w planie urządzenia 

lasu na całej powierzchni obrębu 

leśnego lub obrębu 

ewidencyjnego, w długiej 

perspektywie czasowej. 

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

8. Trwałe i jednoznaczne 

wyznaczanie w drzewostanach 

planowanych do użytkowania 

rębnego, kęp wyłączonych 

z użytkowania i pozostawionych 

do naturalnego rozkładu. 

Sumaryczna powierzchnia kęp nie 

powinna być mniejsza niż 5% 

łącznej powierzchni 

manipulacyjnej*  (bez cięć 

uprzątających) drzewostanów 

zaplanowanych w PUL do 

użytkowania rębnego. Pojedyncza 

kępa nie powinna być mniejsza 

niż 6 arów, a rozmieszczenie kęp 

będzie nieregularne. Kępy takie 

pozostawiane będą również w 

przypadku dokonywania 

wielkopowierzchniowych cięć 

sanitarnych. W cięciach 

uprzątających co najmniej 5% 

masy zostanie pozostawione na 

gruncie w charakterze 

przestojów, do naturalnego 

rozkładu, w formie kęp lub 

pojedynczych drzew. 

* - zgodnie z Instrukcją 

Urządzania Lasu. 

W obszarach leśnych powyżej 

800 m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 4 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

9. Znakowanie  ogrodzeń upraw 

leśnych z siatki metalowej.  

 

 

W obszarach leśnych powyżej 

800 m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 4 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

10. Stosowanie rębni stopniowej 

gniazdowej udoskonalonej IVd. 

W obszarach leśnych od 800 do 

1100 m n.p.m.  

(z wyłączeniem rezerwatów 

przyrody) wg. Załącznika 

mapowego nr 12 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 4



 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

11. W trakcie realizacji programów 

wykaszania hal  uwzględnianie 

ochrony borówczysk w pasie 10-

50 m od granicy lasu (w 

zależności od wielkości hali). 

Tereny rolne w obszarach 

powyżej 800 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 11 

Właściciele lub 

użytkownicy. W 

przypadku własności 

prywatnej - właściciel, 

dzierżawca lub posiadacz 

obszaru, na podstawie 

porozumienia zawartego 

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

 

12. Wystąpienie z wnioskiem do kół 

łowieckich o wyłączenie terenów 

leśnych położonych powyżej 1100 

m n.p.m.  z przeprowadzania 

polowań zbiorowych. 

W obszarach powyżej 1100 m 

n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 2 

 

RDOŚ w Katowicach 

13. Redukcja drapieżników  

rodzimych: lisa, kuny oraz 

bezwzględne usuwanie 

pojawiających drapieżników 

obcego pochodzenia (jenot, norka 

amerykańska, szop pracz). 

W obszarach powyżej 800 m 

n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 4  i 11 

Dzierżawcy obwodów 

łowieckich 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Określenie udziału  drewna 

martwego. 

Pomiar drewna martwego 

odbywać się powinien w trakcie 

inwentaryzacji zasobów 

drzewnych, na  powierzchniach 

próbnych zakładanych do celów 

inwentaryzacji miąższości metodą 

reprezentacyjną, z częstotliwością 

1 raz na 10 lat w każdym 

nadleśnictwie w trakcie prac 

inwentaryzacyjnych do PUL. 

W obrębie  ostoi Beskid 

Żywiecki PLB240002 

na terenach leśnych położonych 

powyżej 800 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 4 

 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

2. Określenie wskaźnika 

zadrzewienia 1 raz na 10 lat w 

każdym nadleśnictwie w trakcie 

prac inwentaryzacyjnych do PUL.  

Nadleśnictwo Ujsoły 

Obręb Rycerka 

Oddziały:139d; 140a,b,d, g; 142a,c; 

143d ; 146a; 218a, b; 219a,c,d  

220b;  224a, b,; 225a; 226b; 230a,b; 

232a,b,c ; 235a; 236b,f,h,k; 

239a,c,d; 245c,  246a; 247b,f;  248b;  

249b,c; 250a, 252a,d; 253b;  

RDOŚ w Katowicach / 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 5



 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia; 

Obręb Jeleśnia 

Oddziały: 169a; 170b;  171b, 

172c,d,f ; 173a,b; 174a,b,c,f,h; 

179b; 180a;  206c,d; 202a,b; 

203b; 206a,g; 231a,b,d ; 232a ; 

233a,b, 234b, 235a,b; 237a    

3. 

 

 

Monitoring liczebności (liczba 

tokujących samców) - pełny 

cenzus  1 raz na 3 lata. 

Na terenach leśnych położonych 

powyżej 800 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 4 

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Weryfikacja tokowisk głuszca. W granicach obszaru Natura 

2000 Beskid Żywiecki 

PLB240002 

RDOŚ w Katowicach 

2. Ocena potencjalnych siedlisk 

głuszca metodą HSI  (ocena 

indeksu przydatności siedlisk).  

Nadleśnictwo Węgierska Górka  

na terenach leśnych powyżej 800 

m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 4 

RDOŚ w Katowicach  

 

3. 

 

 

 

 

Identyfikacja miejsc i rozpoznanie 

skutecznych metod ograniczania 

antropopresji. 

W obszarach powyżej 800 m 

n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 4 i 11 

 

RDOŚ w Katowicach, 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

A122 derkacz  

(Crex crex) 

 

 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1.  Działanie obligatoryjne: 

Zachowanie siedlisk gatunku 

położonych na trwałych użytkach 

zielonych. 

 

 

Lokalizacja zgodnie 

z Załącznikiem  mapowym  nr 5 

Właściciel posiadacz lub 

dzierżawca. 

2. Działania fakultatywne: 

Koszenie 1 raz w roku, w terminie 

po 31 lipca. Pozostawiania 

niedokosów 10%  do 30% 

powierzchni trwałych użytków 

zielonych w gospodarstwie. 

Powierzchnie niekoszone w 

poszczególnych latach  

pozostawiane naprzemiennie na 

różnych powierzchniach.  

Koszenie od środka na zewnątrz;  

wysokość koszenia powyżej 5cm. 

Lokalizacja zgodnie 

z Załącznikiem  mapowym  nr 5 

Właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru  na 

podstawie porozumienia 

zawartego z organem  

sprawującym nadzór nad 

obszarem Natura 2000 

albo na podstawie 

zobowiązania podjętego 

w związku  

z korzystaniem z 

programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości, a w 

odniesieniu do gruntów 

stanowiących własność 

Skarbu Państwa lub 

własność jednostek 

samorządu terytorialnego 

zarządca nieruchomości 

w związku  

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 6



 

z wykonywaniem 

obowiązków z zakresu 

ochrony środowiska na 

podstawie przepisów 

prawa albo w przypadku 

braku tych przepisów na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór nad obszarem 

Natura 2000. 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Określenie zachowanej w wyniku 

zabiegów ochronnych 

powierzchni siedlisk gatunku 

w obszarze. Wykonanie analizy 

porównawczej w 7 i 10 roku 

obowiązywania planu dotyczącej 

procentowego udziału  użytków 

zielonych. 

Lokalizacja zgodnie 

z Załącznikiem  mapowym nr 5 

RDOŚ w Katowicach 

2. Monitoring derkacza. 

Liczenia na 6 powierzchniach 

próbnych 1 raz na 3 lata tj. w 3, 6 i 

9 roku obowiązywania PZO. 

 

 

Rycerka Górna, Sól, Juszczyna, 

Sopotnia Mała, Jeleśnia, 

Przyłęków  

Dokładna lokalizacja 

powierzchni monitoringowych 

zostanie określona przez 

eksperta przed przystąpieniem 

do monitoringu 

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Nie stwierdzono potrzeby – stan 

wiedzy uznano za wystarczający 

do określenia zabiegów ochrony 

czynnej. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

A215 puchacz 

(Bubo bubo) 

 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1. Działanie obligatoryjne.  

Ekstensywne użytkowanie kośne, 

kośno-pastwiskowe lub 

pastwiskowe trwałych użytków 

zielonych.  

Załącznik mapowy nr 1 Właściciel posiadacz lub 

dzierżawca. 

2. Działanie fakultatywne - brak  Nie dotyczy   Nie dotyczy  

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Określenie zachowanej 

powierzchni żerowisk gatunku 

w obszarze. 

Wykonanie analizy w 7 roku 

obowiązywania planu dotyczącej 

procentowego udziału  użytków 

zielonych.   

Załącznik mapowy nr 1 

 

RDOŚ w Katowicach 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 7



 

2. Monitoring prowadzony na  2 

powierzchniach próbnych 1 raz na 

2 lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby 

stwierdzeń/jednostkę 

powierzchni). 

 

Masyw Pilska, masyw Wielkiej 

Raczy –  dokładna lokalizacja 

powierzchni próbnych zostanie 

ustalona przez eksperta przed 

przystąpieniem do monitoringu 

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Nie stwierdzono potrzeby Nie dotyczy Nie dotyczy 

A217 

sóweczka 

(Glaucidium 

paserinum) 

 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1. Pozostawianie na każdej 

powierzchni w trakcie realizacji 

cięć rębnych, przedrębnych oraz 

sanitarnych wszystkich drzew 

biocenotycznych, a także 

pozostałości zrębowych i 

potrzebieżowych do ich 

naturalnego rozkładu, z wyjątkiem  

posuszu czynnego oraz drzew 

stanowiących zagrożenie 

bezpieczeństwa publicznego oraz 

odpadów pozrębowych mogących 

stanowić zagrożenie sanitarne. 

Należy dążyć żeby docelowo 

łączne zasoby martwego drewna 

były nie mniejsze niż 10% zapasu 

określonego w planie urządzenia 

lasu na całej powierzchni obrębu 

leśnego lub obrębu 

ewidencyjnego, w długiej 

perspektywie czasowej. 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi Beskid Żywiecki 

PLB240002   

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

2. Trwałe i jednoznaczne 

wyznaczanie w drzewostanach 

planowanych do użytkowania 

rębnego, kęp wyłączonych 

z użytkowania i pozostawionych 

do naturalnego rozkładu. 

Sumaryczna powierzchnia kęp nie 

powinna być mniejsza niż 5% 

łącznej powierzchni 

manipulacyjnej*  (bez cięć 

uprzątających) drzewostanów 

zaplanowanych w PUL do 

użytkowania rębnego. Pojedyncza 

kępa nie powinna być mniejsza 

niż 6 arów, a rozmieszczenie kęp 

będzie nieregularne. Kępy takie 

pozostawiane będą również w 

przypadku dokonywania 

wielkopowierzchniowych cięć 

sanitarnych. W cięciach 

uprzątających co najmniej 5% 

masy zostanie pozostawione na 

gruncie  

w charakterze przestojów, do 

naturalnego rozkładu, w formie 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi Beskid Żywiecki 

PLB240002   

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 8



 

kęp lub pojedynczych drzew. 

* - zgodnie z Instrukcją 

Urządzania Lasu. 

3. Wyłączenie z użytkowania 

rębnego drzewostanów  regla 

górnego.  

 

Na  obszarach leśnych powyżej 

1100 m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 2 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Określenie udziału  drewna 

martwego. 

Pomiar drewna martwego 

odbywać się powinien w trakcie 

inwentaryzacji zasobów 

drzewnych, na  powierzchniach 

próbnych zakładanych do celów 

inwentaryzacji miąższości metodą 

reprezentacyjną, z częstotliwością 

1 raz na 10 lat w każdym 

nadleśnictwie w trakcie prac 

inwentaryzacyjnych do PUL. 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi Beskid Żywiecki 

PLB240002   

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

2. Monitoring prowadzony na 3 

powierzchniach próbnych 1 raz na 

3 lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby 

stwierdzeń/jednostkę 

powierzchni). 

Lokalizacja powierzchni 

próbnych zostanie ustalona przez 

eksperta przed przystąpieniem 

do monitoringu 

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Nie stwierdzono potrzeby Nie dotyczy Nie dotyczy 

A 220 

puszczyk 

uralski (Strix 

uralensis) 

 

 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1. Pozostawianie na każdej 

powierzchni w trakcie realizacji 

cięć rębnych, przedrębnych oraz 

sanitarnych wszystkich drzew 

biocenotycznych, a także 

pozostałości zrębowych i 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi Beskid Żywiecki 

PLB240002   

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 9



 

potrzebieżowych do ich 

naturalnego rozkładu, z wyjątkiem  

posuszu czynnego oraz drzew 

stanowiących zagrożenie 

bezpieczeństwa publicznego oraz 

odpadów pozrębowych mogących 

stanowić zagrożenie sanitarne. 

Należy dążyć żeby docelowo 

łączne zasoby martwego drewna 

były nie mniejsze niż 10% zapasu 

określonego w planie urządzenia 

lasu na całej powierzchni obrębu 

leśnego lub obrębu 

ewidencyjnego, w długiej 

perspektywie czasowej. 

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

2. Trwałe i jednoznaczne 

wyznaczanie w drzewostanach 

planowanych do użytkowania 

rębnego, kęp wyłączonych 

z użytkowania i pozostawionych 

do naturalnego rozkładu. 

Sumaryczna powierzchnia kęp nie 

powinna być mniejsza niż 5% 

łącznej powierzchni 

manipulacyjnej*  (bez cięć 

uprzątających) drzewostanów 

zaplanowanych w PUL do 

użytkowania rębnego. Pojedyncza 

kępa nie powinna być mniejsza 

niż 6 arów, a rozmieszczenie kęp 

będzie nieregularne. Kępy takie 

pozostawiane będą również w 

przypadku dokonywania 

wielkopowierzchniowych cięć 

sanitarnych. W cięciach 

uprzątających co najmniej 5% 

masy zostanie pozostawione na 

gruncie w charakterze 

przestojów, do naturalnego 

rozkładu, w formie kęp lub 

pojedynczych drzew. 

* - zgodnie z Instrukcją 

Urządzania Lasu. 

 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi  Beskid Żywiecki 

PLB240002 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

3. Wyłączenie z użytkowania 

rębnego drzewostanów  regla 

górnego.  

 

Na  obszarach leśnych powyżej 

1100 m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 2 

 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Monitoring prowadzony na 3 

powierzchniach próbnych 1 raz na 

3 lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby 

stwierdzeń/jednostkę 

powierzchni). 

Lokalizacja powierzchni 

próbnych zostanie ustalona przez 

eksperta przed przystąpieniem 

do monitoringu 

 

RDOŚ w Katowicach 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 10



 

2. Określenie udziału  drewna 

martwego. 

Pomiar drewna martwego 

odbywać się powinien w trakcie 

inwentaryzacji zasobów 

drzewnych, na  powierzchniach 

próbnych zakładanych do celów 

inwentaryzacji miąższości metodą 

reprezentacyjną, z częstotliwością 

1 raz na 10 lat w każdym 

nadleśnictwie w trakcie prac 

inwentaryzacyjnych do PUL. 

 

 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi  Beskid Żywiecki 

PLB240002 

 

 

 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Nie stwierdzono potrzeby  Nie dotyczy Nie dotyczy 

A223 

włochatka 

(Aegolius 

funereus) 

 

 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1. Pozostawianie na każdej 

powierzchni w trakcie realizacji 

cięć rębnych, przedrębnych oraz 

sanitarnych wszystkich drzew 

biocenotycznych, a także 

pozostałości zrębowych i 

potrzebieżowych do ich 

naturalnego rozkładu, z wyjątkiem  

posuszu czynnego oraz drzew 

stanowiących zagrożenie 

bezpieczeństwa publicznego oraz 

odpadów pozrębowych mogących 

stanowić zagrożenie sanitarne. 

Należy dążyć żeby docelowo 

łączne zasoby martwego drewna 

były nie mniejsze niż 10% zapasu 

określonego w planie urządzenia 

lasu na całej powierzchni obrębu 

leśnego lub obrębu 

ewidencyjnego, w długiej 

perspektywie czasowej. 

 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi Beskid Żywiecki 

PLB240002   

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

 

2. Trwałe i jednoznaczne 

wyznaczanie w drzewostanach 

planowanych do użytkowania 

rębnego, kęp wyłączonych 

z użytkowania i pozostawionych 

do naturalnego rozkładu. 

Sumaryczna powierzchnia kęp nie 

powinna być mniejsza niż 5% 

łącznej powierzchni 

manipulacyjnej*  (bez cięć 

uprzątających) drzewostanów 

zaplanowanych w PUL do 

użytkowania rębnego. Pojedyncza 

kępa nie powinna być mniejsza 

niż 6 arów, a rozmieszczenie kęp 

będzie nieregularne. Kępy takie 

pozostawiane będą również w 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi  Beskid Żywiecki 

PLB240002 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 11



 

przypadku dokonywania 

wielkopowierzchniowych cięć 

sanitarnych. W cięciach 

uprzątających co najmniej 5% 

masy zostanie pozostawione na 

gruncie w charakterze 

przestojów, do naturalnego 

rozkładu, w formie kęp lub 

pojedynczych drzew. 

* - zgodnie z Instrukcją 

Urządzania Lasu. 

 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

3. Wyłączenie z użytkowania 

rębnego drzewostanów  regla 

górnego.  

Na  obszarach leśnych powyżej 

1100m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 2 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Monitoring prowadzony na  3 

powierzchniach próbnych 1 raz na 

3 lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby 

stwierdzeń/jednostkę 

powierzchni). 

 

Lokalizacja powierzchni 

próbnych zostanie ustalona przez 

eksperta przed przystąpieniem 

do monitoringu 

RDOŚ w Katowicach 

2. Określenie udziału  drewna 

martwego. 

Pomiar drewna martwego 

odbywać się powinien w trakcie 

inwentaryzacji zasobów 

drzewnych, na  powierzchniach 

próbnych zakładanych do celów 

inwentaryzacji miąższości metodą 

reprezentacyjną, z częstotliwością 

1 raz na 10 lat w każdym 

nadleśnictwie w trakcie prac 

inwentaryzacyjnych do PUL. 

Na terenach leśnych w obrębie 

całej ostoi Beskid Żywiecki 

PLB240002   

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Nie stwierdzono potrzeby Nie dotyczy Nie dotyczy 

A234 dzięcioł 

zielonosiwy 

(Picus canus) 

 

 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1. Pozostawianie na każdej 

powierzchni w trakcie realizacji 

cięć rębnych, przedrębnych oraz 

sanitarnych wszystkich drzew 

biocenotycznych, a także 

pozostałości zrębowych i 

potrzebieżowych do ich 

naturalnego rozkładu, z wyjątkiem  

posuszu czynnego oraz drzew 

stanowiących zagrożenie 

bezpieczeństwa publicznego oraz 

odpadów pozrębowych mogących 

stanowić zagrożenie sanitarne. 

Należy dążyć żeby docelowo 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB240002  w 

zakresie wysokości 470 - 1000m  

n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 6 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 12



 

łączne zasoby martwego drewna 

były nie mniejsze niż 10% zapasu 

określonego w planie urządzenia 

lasu na całej powierzchni obrębu 

leśnego lub obrębu 

ewidencyjnego, w długiej 

perspektywie czasowej. 

 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

2. Trwałe i jednoznaczne 

wyznaczanie w drzewostanach 

planowanych do użytkowania 

rębnego, kęp wyłączonych 

z użytkowania i pozostawionych 

do naturalnego rozkładu. 

Sumaryczna powierzchnia kęp nie 

powinna być mniejsza niż 5% 

łącznej powierzchni 

manipulacyjnej*  (bez cięć 

uprzątających) drzewostanów 

zaplanowanych w PUL do 

użytkowania rębnego. Pojedyncza 

kępa nie powinna być mniejsza 

niż 6 arów, a rozmieszczenie kęp 

będzie nieregularne. Kępy takie 

pozostawiane będą również w 

przypadku dokonywania 

wielkopowierzchniowych cięć 

sanitarnych. W cięciach 

uprzątających co najmniej 5% 

masy zostanie pozostawione na 

gruncie w charakterze 

przestojów, do naturalnego 

rozkładu, w formie kęp lub 

pojedynczych drzew. 

* - zgodnie z Instrukcją 

Urządzania Lasu. 

 

 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB 240002  

w zakresie wysokości 470 - 

1000m  n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 6 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

3. Dostosowanie udziału 

poszczególnych gatunków drzew 

do zidentyfikowanych  

w terenie siedlisk przyrodniczych. 

W obrębie ostoi  Beskid 

Żywiecki PLB240002 na 

 obszarach leśnych od 470- 1000 

m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 6 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Określenie udziału  drewna 

martwego. 

Pomiar drewna martwego 

odbywać się powinien w trakcie 

inwentaryzacji zasobów 

drzewnych, na  powierzchniach 

próbnych zakładanych do celów 

inwentaryzacji miąższości metodą 

reprezentacyjną, z częstotliwością 

1 raz na 10 lat w każdym 

nadleśnictwie w trakcie prac 

W obrębie ostoi  Beskid 

Żywiecki PLB240002 na 

obszarach leśnych  

od 470- 1000 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 6 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 13



 

inwentaryzacyjnych do PUL. 

2. Monitoring prowadzony na  10 

powierzchniach próbnych 1 raz na 

3 lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby 

stwierdzeń/jednostkę 

powierzchni). 

W obrębie ostoi  Beskid 

Żywiecki PLB240002 na 

obszarach leśnych od 470- 1000 

m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 6 na losowo 

wybranych powierzchniach 

próbnych 

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Nie stwierdzono potrzeby – stan 

wiedzy uznano za wystarczający 

do określenia zabiegów ochrony 

czynnej. 

Nie dotyczy 

 

Nie dotyczy 

 

A239 dzięcioł 

białogrzbiety 

(Dendrocopos 

leucotos) 

 
  
 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1. Pozostawianie na każdej 

powierzchni w trakcie realizacji 

cięć rębnych, przedrębnych oraz 

sanitarnych wszystkich drzew 

biocenotycznych, a także 

pozostałości zrębowych i 

potrzebieżowych do ich 

naturalnego rozkładu, z wyjątkiem  

posuszu czynnego oraz drzew 

stanowiących zagrożenie 

bezpieczeństwa publicznego oraz 

odpadów pozrębowych mogących 

stanowić zagrożenie sanitarne. 

Należy dążyć żeby docelowo 

łączne zasoby martwego drewna 

były nie mniejsze niż 10% zapasu 

określonego w planie urządzenia 

lasu na całej powierzchni obrębu 

leśnego lub obrębu 

ewidencyjnego, w długiej 

perspektywie czasowej. 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB240002 

w zakresie wysokości  

390 - 1200m  n.p.m. 

wg. Załącznika mapowego nr 7 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

2. Trwałe i jednoznaczne 

wyznaczanie w drzewostanach 

planowanych do użytkowania 

rębnego, kęp wyłączonych 

z użytkowania i pozostawionych 

do naturalnego rozkładu. 

Sumaryczna powierzchnia kęp nie 

powinna być mniejsza niż 5% 

łącznej powierzchni 

manipulacyjnej*  (bez cięć 

uprzątających) drzewostanów 

zaplanowanych w PUL do 

użytkowania rębnego. Pojedyncza 

kępa nie powinna być mniejsza 

niż 6 arów, a rozmieszczenie kęp 

będzie nieregularne. Kępy takie 

pozostawiane będą również w 

przypadku dokonywania 

wielkopowierzchniowych cięć 

sanitarnych. W cięciach 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB240002  

w zakresie wysokości 390 – 

1200 m  n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 7 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 14



 

uprzątających co najmniej 5% 

masy zostanie pozostawione na 

gruncie w charakterze 

przestojów, do naturalnego 

rozkładu, w formie kęp lub 

pojedynczych drzew. 

* - zgodnie z Instrukcją 

Urządzania Lasu. 

 

dochodowości. 

3. Dostosowanie udziału 

poszczególnych gatunków drzew 

do zidentyfikowanych  

w terenie siedlisk przyrodniczych. 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB 240002  

w zakresie wysokości 390 – 

1100 m  n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 13 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu 

realizacji działań ochronnych 

1. Określenie udziału  drewna 

martwego. 

Pomiar drewna martwego 

odbywać się powinien w trakcie 

inwentaryzacji zasobów 

drzewnych, na  powierzchniach 

próbnych zakładanych do celów 

inwentaryzacji miąższości metodą 

reprezentacyjną, z częstotliwością 

1 raz na 10 lat w każdym 

nadleśnictwie w trakcie prac 

inwentaryzacyjnych do PUL. 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB240002  

w zakresie wysokości 390 – 

1200 m  n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 7 

 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

2. Monitoring prowadzony na  9 

powierzchniach próbnych 1 raz na 

3 lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby stwierdzeń na 

jednostkę powierzchni). 

 

Powierzchnie wyznaczone  

w ramach prowadzonego od roku 

2011 Monitoringu dzięcioła 

trójpalczastego 

 

RDOŚ w Katowicach 

 

 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Nie stwierdzono 

potrzeby – stan wiedzy uznano za 

wystarczający do określenia 

zabiegów ochrony czynnej. 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 15



 

A241 dzięcioł 

trójpalczasty 

(Picoides 

tridactylus) 

 

 

Nr Działania związane z ochroną czynną 

1. Pozostawianie na każdej 

powierzchni w trakcie realizacji cięć 

rębnych, przedrębnych oraz 

sanitarnych wszystkich drzew 

biocenotycznych, a także 

pozostałości zrębowych i 

potrzebieżowych do ich naturalnego 

rozkładu, z wyjątkiem  posuszu 

czynnego oraz drzew stanowiących 

zagrożenie bezpieczeństwa 

publicznego oraz odpadów 

pozrębowych mogących stanowić 

zagrożenie sanitarne. Należy dążyć 

żeby docelowo łączne zasoby 

martwego drewna były nie mniejsze 

niż 10% zapasu określonego w 

planie urządzenia lasu na całej 

powierzchni obrębu leśnego lub 

obrębu ewidencyjnego, w długiej 

perspektywie czasowej. 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB240002  

w zakresie wysokości 720 – 

1300 m  n.p.m.  wg. Załącznika 

mapowego nr 8 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

2. Trwałe i jednoznaczne wyznaczanie 

w drzewostanach planowanych do 

użytkowania rębnego, kęp 

wyłączonych 

z użytkowania i pozostawionych do 

naturalnego rozkładu. 

Sumaryczna powierzchnia kęp nie 

powinna być mniejsza niż 5% 

łącznej powierzchni 

manipulacyjnej*  (bez cięć 

uprzątających) drzewostanów 

zaplanowanych w PUL do 

użytkowania rębnego. Pojedyncza 

kępa nie powinna być mniejsza niż 6 

arów, a rozmieszczenie kęp będzie 

nieregularne. Kępy takie 

pozostawiane będą również w 

przypadku dokonywania 

wielkopowierzchniowych cięć 

sanitarnych. W cięciach 

uprzątających co najmniej 5% masy 

zostanie pozostawione na gruncie w 

charakterze 

przestojów, do naturalnego rozkładu, 

w formie kęp lub pojedynczych 

drzew. 

* - zgodnie z Instrukcją Urządzania 

Lasu. 

 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB240002  

w zakresie wysokości 720 – 

1300 m  n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 8 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

3. Wyłączenie z użytkowania rębnego 

drzewostanów  regla górnego.  

 

W obrębie ostoi  Beskid 

Żywiecki PLB240002 

na obszarach leśnych powyżej 

1100 m n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 2 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka.  

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 16



 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu realizacji 

działań ochronnych 

1. Określenie udziału  drewna 

martwego. 

Pomiar drewna martwego odbywać 

się powinien w trakcie 

inwentaryzacji zasobów drzewnych, 

na  powierzchniach próbnych 

zakładanych do celów 

inwentaryzacji miąższości metodą 

reprezentacyjną, z częstotliwością 1 

raz na 10 lat w każdym 

nadleśnictwie w trakcie prac 

inwentaryzacyjnych do PUL. 

Obszary leśne w granicach ostoi 

Beskid Żywiecki PLB 240002  

w zakresie wysokości 720 – 

1300 m  n.p.m. wg. Załącznika 

mapowego nr 8 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 

2. Monitoring prowadzony na  9 

powierzchniach próbnych, 1 raz na 3 

lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby stwierdzeń na 

jednostkę powierzchni). 

 

Powierzchnie wyznaczone  

w ramach prowadzonego od roku 

2011 Monitoringu dzięcioła 

trójpalczastego 

 

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Nie stwierdzono potrzeby – stan 

wiedzy uznano za wystarczający do 

określenia zabiegów ochrony 

czynnej. 

 

Nie dotyczy 

 

Nie dotyczy 

 

A259 

siwerniak  

(Anthus 

spinoletta ) 

 

 

 
    

Nr  Działania związane z ochroną czynną 

1. Działanie obligatoryjne: 

1.  Zachowanie siedliska gatunku 

stanowiącego przedmiot ochrony 

położonego na trwałych użytkach 

zielonych. 

2. Ekstensywne użytkowanie 

kośne, kośno-pastwiskowe lub 

pastwiskowe trwałych użytków 

zielonych. 

 

 

Lokalizacja zabiegów zgodnie z 

załącznikiem nr 14 

Właściciel posiadacz lub 

dzierżawca. 

2.  Działania fakultatywne - brak  Nie dotyczy  Nie dotyczy 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 17



 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu realizacji 

działań ochronnych 

1. Monitoring prowadzony na  3 

powierzchniach próbnych 1 raz na 3 

lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby 

stwierdzeń/jednostkę powierzchni). 

Lokalizacja powierzchni 

próbnych zostanie ustalona przez 

eksperta przed przystąpieniem 

do monitoringu 

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1.  Nie stwierdzono potrzeby Nie dotyczy Nie dotyczy 

A261 pliszka 

górska  

(Motacilla 

cinerea )  

Nr  Działania związane z ochroną czynną 

1. Zapewnienie stabilnych, 

niezakłóconych czynnikami 

antropogenicznymi warunków 

lęgowych w terminie od  16 

kwietnia do 31 lipca, to jest w 

okresie lęgowym pliszki górskiej.   

 

Wszystkie cieki w ostoi Beskid 

Żywiecki PLB 240002 do 

wysokości 1000 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 9 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

Regionalny Zarząd 

Gospodarki Wodnej 

2. Wyłączenie potoków z użytkowania 

jako szlaków zrywkowych. 

Wszystkie potoki w ostoi Beskid 

Żywiecki PLB240002  do 

wysokości 1000 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 9 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu realizacji 

działań ochronnych 

1. Monitoring prowadzony na 5-

kilometrowych odcinkach  

potoków 1 raz na 3 lata . 

Określenie wskaźnika liczebności 

(liczby stwierdzeń/1km cieku 

wodnego). 

 

W  obrębie ostoi  Beskid 

Żywiecki PLB240002 na 10 

losowo wybranych potokach do 

wysokości1000 m n.p.m.  

RDOŚ w Katowicach 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Określenie wskaźników oraz ocena 

stanu zachowania siedlisk pliszki 

górskiej - inwentaryzacja cieków  

pod  kątem stanu zachowania 

siedlisk.  

Wszystkie potoki w ostoi Beskid 

Żywiecki PLB240002 do 

wysokości 1000 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 9 

 

RDOŚ Katowice 

A264 pluszcz  

(Cinclus 

cinclus) 

Nr  Działania związane z ochroną czynną 

1. Utrzymanie w stanie naturalnym 

najlepiej zachowanych siedlisk 

pluszcza (cieki wodne lub odcinki 

cieków nie uregulowanych, bez 

zabudowy hydrotechnicznej lub 

nieznacznie przekształcone). 

Do ustalenia po wykonaniu 

badań dotyczących oceny jakości 

siedlisk pluszcza 

RDOŚ Katowice 

2. Zapewnienie stabilnych, 

niezakłóconych czynnikami 

antropogenicznymi warunków 

lęgowych w terminie  od 1 marca 

Wszystkie potoki w ostoi Beskid 

Żywiecki PLB240002  do 

wysokości 900 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 10 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 18



 

do 31 lipca, to jest w  okresie 

lęgowym pluszcza. 

  

 Regionalny Zarząd 

Gospodarki Wodnej 

3. Wyłączenie potoków z użytkowania 

jako szlaków zrywkowych. 

Wszystkie potoki w ostoi Beskid 

Żywiecki PLB240002 do 

wysokości 900 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 10 

 

Nadleśnictwo Jeleśnia 

Nadleśnictwo Ujsoły 

Nadleśnictwo Węgierska 

Górka 

W przypadku  lasów 

stanowiących własność  

inną  niż Skarb Państwa - 

właściciel, dzierżawca 

lub posiadacz obszaru, na 

podstawie porozumienia 

zawartego  

z organem sprawującym  

nadzór  nad  obszarem 

Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego  

w związku z 

korzystaniem  

z programów wsparcia z 

tytułu obniżenia 

dochodowości. 

 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu realizacji 

działań ochronnych 

1. Monitoring prowadzony na 5-

kilometrowych odcinkach  potoków 

1 raz na 3 lata. Określenie 

wskaźnika liczebności (liczby 

stwierdzeń/1km cieku wodnego). 

 

W obrębie ostoi  Beskid 

Żywiecki PLB240002 na 10 

losowo wybranych potokach do 

wysokości do 900 m n.p.m.  

RDOŚ w Katowicach 

 Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

 1. Określenie wskaźników oraz ocena 

stanu zachowania siedlisk pluszcza - 

inwentaryzacja cieków  pod  kątem 

stanu zachowania siedlisk.  

 

Wszystkie potoki w ostoi Beskid 

Żywiecki PLB240002 do 

wysokości 900 m n.p.m. wg. 

Załącznika mapowego nr 10 

RDOŚ Katowice 

A282 drozd 

obrożny  

(Turdus 

torquatus) 

A344 

orzechówka  

(Nucifraga 

caryocatactes) 

 

Nr  Działania związane z ochroną czynną 

1. Do ustalenia po określeniu stanu 

zachowania siedlisk gatunku. 

 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

 Nr Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochronnych oraz monitoringu realizacji 

działań ochronnych 

1. Monitoring prowadzony na   

powierzchniach próbnych 2x2km 1 

raz na 3 lata. Określenie wskaźnika 

liczebności (liczby stwierdzeń na 

jednostkę powierzchni). 

 

10 losowo wybranych 

powierzchni próbnych na 

terenach leśnych w granicach 

ostoi Beskid Żywiecki 

PLB240002 

RDOŚ w Katowicach 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 19



 

Nr Uzupełnienie stanu wiedzy o przedmiocie ochrony 

1. Określenie wskaźników oraz ocena 

stanu zachowania siedlisk gatunku. 

Na terenach leśnych w granicach 

ostoi Beskid Żywiecki PLB 

240002 

RDOŚ w Katowicach 

 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 20



Uzasadnienie
do zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 25 lutego 2016 r. 
o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 
2000 Beskid Żywiecki PLB240002. 

I. Uzasadnienie merytoryczne. 

 Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody, 
zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 24 kwietnia 
2014r., dla obszaru Natura 2000 Beskid Żywiecki PLB240002 ustanowiono plan zadań 
ochronnych. Pismem z 19 marca 2015r. znak: DP-074-94/10569/14/JJ, Minister Środowiska 
w oparciu § 5 ust. 2 i 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2009r. 
w sprawie trybu kontroli aktów prawa miejscowego ustanowionych przez wojewodę i organy 
niezespolonej administracji rządowej (Dz. U. Nr 222, poz. 1754) oraz w związku 
z upoważnieniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 czerwca 2010r. do dokonywania kontroli 
zgodności aktów prawa miejscowego z polityką Rady Ministrów, przeprowadził kontrolę ww. 
zarządzenia, w wyniku której stwierdzono uchybienia uzasadniające zmianę we własnym 
zakresie przedmiotowego aktu prawa miejscowego. 

Uchybienia dotyczyły sposobu sformułowania niektórych działań ochronnych zawartych 
w załączniku nr 5 do ww. zarządzenia, dla pliszki górskiej Motacilla cinerea (kod gatunku 
A261) i pluszcza Cinclus cinclus (kod gatunku A264). Minister Środowiska wskazał, że 
realizacja prac związanych z zabudową potoków górskich, w tym remontów istniejącej 
zabudowy poza okresem lęgowym ww. gatunków, stanowi warunek realizacji przyszłych 
inwestycji, a nie działanie ochronne. Plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 
2000 ustanawiany jest przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska w drodze aktu prawa 
miejscowego, w formie zarządzenia. Akty prawa miejscowego mogą być wydane wyłącznie 
w oparciu o upoważnienie zawarte w przepisach rangi ustawy, muszą ściśle uwzględniać 
wytyczne określone w tym upoważnieniu i nie mogą wykraczać poza jego zakres. 

 Zakres informacji zawartych w planie zadań ochronnych reguluje ustawa z dnia 16 kwietnia 
2004r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015r. poz. 1651, z późn. zm.). Zgodnie 
z art. 28 ust. 10 ww. ustawy, plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 zawiera: opis 
granic obszaru i mapę obszaru Natura 2000, identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń 
dla zachowania właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin 
i zwierząt i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony, cele działań ochronnych, niezbędne 
działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie oraz obszary 
ich wdrażania, wskazania do zmian w dokumentach planistycznych niezbędne do utrzymania 
bądź odtworzenia właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin 
i zwierząt, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000, a także wskazanie 
terminu sporządzenia, w razie potrzeby, planu ochrony dla części lub całości obszaru. W w/w 
ustawie nie przewidziano jednak możliwości ustanawiania warunków realizacji inwestycji 
w planie zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000. Natomiast zgodnie 
z art. 33 ust. 1 cytowanej powyżej ustawy, zabrania się podejmowania działań mogących 
znacząco negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000, w tym w szczególności 
w znaczący sposób pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków roślin 
i zwierząt, a także w istotny sposób wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został 
wyznaczony obszar Natura 2000 oraz pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego 
powiązania z innymi obszarami. 

Wydanie zarządzenia o zmianie zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych 
dla obszaru Natura 2000 Beskid Żywiecki PLB 240002, wprowadza zatem jedynie regulacje 
w zakresie dotyczącym działań ochronnych dla dwóch gatunków ptaków: pliszki górskiej 

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 1



Motacilla cinerea (kod gatunku A261) i pluszcza Cinclus cinclus (kod gatunku A264), które 
zostały wprowadzone w załączniku nr 5 do ww. zarządzenia. 

 Biorąc pod uwagę powyższe uzasadnienie, niniejszym zarządzeniem wprowadzono zmiany 
do obecnie obowiązującego planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Beskid Żywiecki 
PLB240002 (zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 
24 kwietnia 2014r.).

II. Ocena Skutków Regulacji 

1. Wskazanie podmiotów, na które oddziałuje akt normatywny. 

 Akt prawny oddziałuje na właścicieli i zarządców gruntów oraz mieszkańców gmin: Jeleśnia, 
Milówka, Radziechowy-Wieprz, Rajcza, Świnna, Ujsoły i Węgierska Górka, a także na 
Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe: Nadleśnictwo Jeleśnia, Nadleśnictwo Ujsoły 
i Nadleśnictwo Węgierska Górka.

2. Wyniki przeprowadzonych konsultacji. 

 Zmiana zarządzenia wynikała bezpośrednio ze wskazań Ministra Środowiska, który pismem 
z 19 marca 2015r. znak: DP-074-94/10569/14/JJ poinformował, że na podstawie § 5 ust. 2 i 
3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2009r. w sprawie trybu kontroli 
aktów prawa miejscowego ustanowionych przez wojewodę i organy niezespolonej administracji 
rządowej (Dz. U. Nr 222, poz. 1754) oraz w związku z upoważnieniem Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 16 czerwca 2010r. do dokonywania kontroli zgodności aktów prawa miejscowego 
z polityką Rady Ministrów przeprowadził kontrolę ww. zarządzenia, w wyniku której 
stwierdzono uchybienia uzasadniające zmianę we własnym zakresie przedmiotowego aktu prawa 
miejscowego. Mając na względzie art. 28 ust. 4 ustawy o ochronie przyrody Regionalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach zapewnił możliwość udziału społeczeństwa 
w opracowaniu dokumentu na zasadach określonych w ustawie z dnia 3 października 2008r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013r. poz. 1235 z późn. 
zm.). Fakt przystąpienia do sporządzenia zmiany planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 
2000 Beskid Żywiecki PLB240002 podano do publicznej wiadomości poprzez zamieszczenie 
ogłoszenia na stronie internetowej i tablicy ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
w Katowicach, a także poinformowanie właściwych terenowo jednostek samorządowych, 
jednostek administracji Lasów Państwowych, organizacji pozarządowych oraz pozostałych 
zidentyfikowanych zainteresowanych.Informację o sporządzeniu projektu przedmiotowego 
zarządzenia podano do publicznej wiadomości, poprzez obwieszczenie Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 9 listopada 2015r. W obwieszczeniu poinformowano 
o możliwości i sposobie zgłaszania uwag, podając, że winny być one wnoszone do Regionalnej 
Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach w terminie 21 dni. Obwieszczenie to 
zamieszczono w prasie 16 listopada 2015r. oraz na stronie internetowej i tablicy ogłoszeń 
Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach, a także przekazano do właściwego 
miejscowo Urzędu Gminy w Jeleśni, Urzędu Gminy w Milówce, Urzędu Gminy Radziechowy-
Wieprz, Urzędu Gminy w Rajczy, Urzędu Gminy w Świnnej, Urzędu Gminy w Ujsołach 
i Urzędu Gminy w Węgierskiej Górce. Z projektem planu można było się zapoznać w Wydziale 
Ochrony Przyrody i Obszarów Natura 2000 Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
w Katowicach lub na stronie internetowej http://katowice.rdos.gov.pl/ (zakładka plany zadań 
ochronnych). W trakcie konsultacji społecznych do przedmiotowego dokumentu 
w wyznaczonym terminie nie wpłynęły uwagi. W związku z art. 59 ust. 2 ustawy z 23 stycznia 
2009r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. Nr 31, poz. 206 z późn. 
zm.) przedmiotowa zmiana planu zadań ochronnych, jako aktu prawa miejscowego została 
uzgodniona przez Wojewodę Śląskiego pismem z 24 lutego 2016 r. znak: IFIII.710.5.2016.

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 2



3. Przewidywane skutki finansowe związane z wejściem w życie aktu normatywnego. 

 Wejście w życie uregulowań zawartych w zarządzeniu o zmianie zarządzenia w sprawie 
ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Beskid Żywiecki PLB240002, 
nie będzie się wiązało z ponoszeniem kosztów dla budżetu państwa.

4. Wpływ wejścia w życie aktu normatywnego na rynek pracy. 

 Wejście w życie uregulowań zawartych w zarządzeniu o zmianie zarządzenia w sprawie 
ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Beskid Żywiecki PLB240002, 
nie będzie miało wpływu na rynek pracy.

5. Wpływ wejścia w życie aktu normatywnego na konkurencyjność gospodarki 
i przedsiębiorczości, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

 Wejście w życie uregulowań zawartych w zarządzeniu o zmianie zarządzenia w sprawie 
ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Beskid Żywiecki PLB240002, 
nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczości, w tym na 
funkcjonowanie przedsiębiorstw.

6. Wpływ wejścia w życie aktu normatywnego na sytuację i rozwój regionalny. 

 Wejście w życie uregulowań zawartych w zarządzeniu o zmianie zarządzenia w sprawie 
ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Beskid Żywiecki PLB240002, 
nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionalny.

7. Wskazanie źródeł finansowania. 

 W związku z tym, że wejście w życie uregulowań zawartych w zarządzeniu o zmianie 
zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Beskid 
Żywiecki PLB240002, nie będzie się wiązało z ponoszeniem jakichkolwiek kosztów, nie określa 
się źródeł finansowania.

Id: OXJNT-FLGHO-QCYHM-PJHUI-WLEVF. Podpisany Strona 3




